CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 129/2019

Moção de aplausos à Associação Toledana
de KickBoxing, pelo trabalho desenvolvido
com o projeto KickBoxing Renovação.

Senhor Presidente,

Os parlamentares que este subscrevem, nos termos do artigo 162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício a Alexandre
Pereira dos Santos, localizado à Rua João Venturelli, 2511, Jardim Coopagro,
manifestando o aplauso desta Casa de Leis a Associação Toledana de KickBoxing,
pelo trabalho desenvolvido com o projeto KickBoxing Renovação.

A Associação Toledana de KickBoxing coloca os atletas graduados em
campeonatos oficiais e faz a formação de base, além da prática recreativa, pois a
maioria o pratica não para lutar, mas sim pelos enormes benefícios tais como
autodefesa, coordenação motora, autodisciplina, autoestima e a largar vícios como
drogas e bebidas alcóolicos. Incentiva os estudos pois premia a melhor nota e o
comportamento escolar do atleta como condição para fazer exame de faixa.

O Projeto de KickBoxing Renovação que tem como diretriz educar e
socializar meninos e meninas de 07 a 17 anos através do esporte. É desenvolvido pela
Associação Toledana de KickBoxing desde 2018 e coordenado pelo professor
Alexandre Pereira dos Santos nos esportes KickBoxing, Muay Thai e Boxe. Com  um
ano de existência atualmente o projeto contempla 30 crianças e adolescentes. A prática
da modalidade foi iniciada por Deusdete Gomes da Silva há 23 anos cujo projeto,
inicialmente, era chamado de Pequeno Guerreiro.

O Projeto KickBoxing Renovação tem a chancela e o apoio institucional
da Confederação Brasileira de Artes Marciais (IKC Brasil). Através desta parceria os
professores da Associação Toledana de KickBoxing são capacitados para desenvolver
nos alunos a cultura da paz baseada na inclusão, cooperação, socialização, diálogo,
respeito e da criação de um espaço saudável de convivência. A prática do pugilismo
como um método de iniciação simplificado e adaptado às capacidades e necessidades
das crianças tendo como princípio básico a formação lúdica e com formação de turmas
mistas de crianças de 07 a 17 anos. Através de sua força atrativa e complexidade
psicomotora a atividade auxilia no ensino esportivo, contribui para o desenvolvimento
físico, social, intelectual e emocional da criança.

SALA DAS SESSÕES, 14 de maio de 2019.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br  ,-p

AVELLO

CA

COR ZZA NETO 	Ai UNDO RNANDES

RENA MANN

LEOCLIDE ISOGNIN 	MAR

MARLY2ETE

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

'N.
 A

I..I..,
tu.

e -
g r  Lio

GABRIE 1ERLE E4
I-

AA D RFSCHMIDT

APROVADO
Sala das ssões,(20 / 05 / 5

Presidente
	 Requerimento n° 129/2019

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br